
 
Заклучоци на граѓанскиот оддел на Апелациониот суд Битола 

 
Заклучоци донесени на седницата на Граѓанскиот оддел на Апелациониот суд 

во Битола одржана на 30.01.2012 г. 
 
1. Разрешениот управител на Друштвото, согласно чл.107 од ЗТД има правен 
интерес да бара утврдување на ништовност на уписот на новиот управител под 
услови од овој член, бидејќи одредбите од Законот за едношалтерски систем се 
однесуваат на постапката пред Централниот регистар на РМ за упис во 
регистарот, каде согласно чл.7 од Измените и дополнувањата на Законот за 
едношалтерски систем, при уписот Регистарот не ја испитува законитоста и 
вистинитоста на содржината на прилозите што се поднесуваат при уписот, не ја 
испитува законитоста на постапката во која тие се донесени. (донесен 
едногласно) 
 
2. Ако Апелациониот суд по изјавена жалба на тужениот ја преиначи 
првостепената пресуда, така што делумно го усвоил тужбеното барање, потоа 
било спроведено извршување врз основа на пресудата на Апелациониот суд, а 
во меѓувреме по изјавен вонреден правен лек - ревизија Врховниот суд на РМ ја 
укинал пресудата на Апелациониот суд, должникот согласно чл.78 од ЗИ има 
основ да поднесе предлог за против извршување на износот кој бил наплатен 
од него врз основа на правосилна пресуда на Апелациониот суд. (донесен со 
мнозинство гласови) 
 
 
Заклучоци донесени на Седница на Граѓанскиот оддел на Апелациониот суд 

Битола одржанa 12.03.2012 г. 
 

1.Доколку тужениот починал пред поднесувањето на тужбата, што како факт 
судот го утврдил, тогаш тужбата се отфрла. 
 
2.Кога Основниот суд со решение одлучува по изјавена жалба против решенија 
на нотар донесени согласно овластувањата во Законот за изменување и 
дополнување на Законот за извршување, против решението на Основниот суд 
не е дозволена жалба до Апелациониот суд. Поднесените жалби ќе се отфрлаат. 
 

Заклучок донесен на Седница на Граѓанскиот оддел на Апелациониот суд 
Битола одржана на од 27.03.2012 година 

 
1. За секое преземено дејствие или даден поднесок од полномошник – адвокат 
до 29.02.2012 година доколку не е приложена коморска маркичка не следува 
надоместок согласно Тарифата за награда и надоместок на трошоците за работа 
на адвокатите. После оваа дата 29.02.2012 година како ден на донесување на 
решението на Уставниот суд на Република Македонија У.бр.171/11 од 29.02.2012 
година со кое е поведена постапка за оценување на уставноста и законитоста на 
Одлуката за измена на Тарифата на адвокатите и запрено извршувањето на 
поединечните акти да се досудува награда без оглед дали е приложена коморска 
маркичка. 
 
Заклучоци донесени на Седниците на Граѓанскиот оддел на Апелациониот суд 

Битола одржани на 29.06.2012г, 06.07.2012г. и 12.07.2012г. 



 
1.При извршувањето кај надлежен извршител, должникот може да истакне 
приговор за пребивање со негово побарување према доверителот и тоа во сите 
фази на извршувањето ако се исполнети условите за пребивање, должникот го 
докажува своето побарување со извршна исправа или друга јавна исправа, а 
помеѓу странките не е спорно побарувањето на должникот. 
 
(Едногласно донесен Заклучок на седница на Граѓански оддел одржана на 
29.06.2012г.) 
 
2.Секогаш кога судот поведува претходна постапка за испитување на условите 
за отворање на стечајна постапка при именување на привремен стечаен 
управник, истиот да се определува од редот на стечајните управници. 
 
3.За трошоците досудени од страна на првостепениот суд по повод приговорот 
за неправилности во извршувањето и трошоци досудени од второстепениот суд 
по повод жалбата против решението на првостепениот суд, треба да се одлучува 
во започнатата постапка за извршување кај извршителот со Заклучок за 
утврдување на трошоците на доверителот, а не со издавање на нов налог за 
извршување врз основа на одлуките на двата судови како извршна исправа. 
Доколку ваквите трошоци со судските одлуки се досудени во корист на 
должникот, истите повторно со Заклучокот за утврдување на трошоците, ќе се 
одбијат – пребијат со оние кои му следуваат на доверителот, без да се издава 
посебен налог за извршување. 
 
(Едногласно донесени Заклучоци на седница на Граѓански оддел одржана на 
06.07.2012г.) 
 
4.Кога пред Апелациониот суд се одлучува по изјавена жалба против решението 
на Претседателот на Основниот суд, во врска со изјавен приговор за сторени 
неправилности при извршувањето, а се работи за извршно дејствие преземено 
после правосилниот налог за извршување, доколку извршителот согласно ЗИ 
продолжи да презема извршни дејствија и списите од извршниот предмет не е 
можно да ги приложи во целост, доволно е од негова страна преку Основниот 
суд да се достави последното правосилно завршено извршно дејствие, како 
доказ за дотогашниот тек на постапката, како и делот од списите кои се 
однесуваат на конкретното извршно дејствие за кое се однесуваат приговорот и 
жалбата. Доколку извршителот презел и друго дејствие кое сеуште не е 
правосилно, да се достават списите и за таквото дејство. 
 
(Едногласно донесен Заклучок на седница на Граѓански оддел одржана на 
12.07.2012г.) 
 
5.Доколку се спроведува извршување врз недвижност која се води на име на 
должникот по имотен лист, а постои приговор од трето лице дека врз основа на 
солемнизиран договор за продажба дека недвижноста е негова сопственост, се 
смета дека недвижноста е сопственост на должникот бидејќи, кај третото лице 
сеуште недостасува уписот во јавните книги, за да се стекне сопственост во оваа 
фаза на извршувањето. Третото лице може да поднесе тужба и со привремена 
мерка . Во постапката кај извршителот и во судот по приговор и жалба, не може 
да се расправаат спорни факти. 
 



6. Кога се работи за извршување врз недвижност во градба, за кое е ставена 
прибелешка за постоење на преддоговор во корист на трето лице, извршителот 
треба да води сметка за тоа, а третото лице може со тужба и привремена мерка 
да ги штити своите права. 
 
(Едногласно донесени Заклучоци на седница на Граѓански оддел одржана на 
12.07.2012г.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ЗАКЛУЧОЦИ на граѓанскиот оддел од 2013 година 
 
З А К Л У Ч О К - 1  Врз уделот на трговското друштво, може да се спроведува 
извршување па од тие причини не се сторени неправилности при 
извршувањето, приговорот треба да се одбие како неоснован, а Налогот за 
извршување останува во сила. 
 



З А К Л У Ч О К - 2   Задолжително да се применува одредбата од член 348 ст.2 од 
ЗПП, согласно која првостепениот суд примерок од одговорот на жалба ќе 
достави во рок од три дена до жалителот. 
 
З А К Л У Ч О К - 3 Припадникот на безбедносните сили согласно член 13 став 2 
од Законот за посебните права на припадниците на безбедносните сили на РМ и 
на членовите на нивните семејства (Сл. Весник на РМ бр.2/2002 од 
18.01.2002год. ), има предност при запишување на Високо образовни установи 
без плаќање на партиципација, само на Јавните високообразовни установи 
основани од РМ и финансирани од Буџетот на РМ. 
 
З А К Л У Ч О К - 4  Определувањето на надоместокот за експропирана 
недвижност да биде во смисла на чл.203 од Законот за сопственост и други 
стварни права а в.в. со чл.33 ст.1 од Законот за експропријација, односно 
висината на надоместокот да претставува намалената вредност, а не пазарната 
вредност на недвижноста што се експропира, која се утврдува во секој конкретен 
случај. 
 
З А К Л У Ч О К - 5  Не постои одговорност на Република Македонија за надомест 
на штета изразена во висина на трошоците предизвикани во постапката за 
укинување на неосновано ставена потврда за правосилност и извршност и 
извршните трошоци што му биле предизивикани на тужителот, тогаш тужен, во 
смисла на одредбата од член 158 ст.1 од ЗОО, согласно која правно лице 
одговара за штета што ќе му ја причини негов орган на трето лице во вршењето 
или во врска со вршењето на своите функции. ( Заклучокот е донесен со 
мнозинство од 11 гласови, 4 против ) - 
 
Ова правно прашање да се постави и на седница на граѓанските оддели на 4-те 
Апелациони судови. 
 
З А К Л У Ч О К - 6  Кога е поднесена тужба во која воопшто не е истакнато барање 
за надомест на трошоците, а судот ќе донесе пресуда без претходно одржување 
на расправа, ако тужителот дополнително достави барање за надомест на 
процесните трошоци, судот нема да му ги досуди трошоците на постапката. 
 
З А К Л У Ч О К - 7  Судот нема да и досуди на странката трошоци на постапката, 
ако во барањето за трошоците, истите не се детално определени по износи, туку 
се само побарани, и таквото барање ќе го одбие како неосновано согласно 
чл.158 ст.2 од ЗПП. 
 
З А К Л У Ч О К - 8  Постапката по тужба за надомест на нематеријална штета 
направена со кривично дело „Навреда“, започната пред влегувањето во сила на 
Законот за граѓанска одговорност за навреда и клевета, судот ќе ја запре 
согласно чл.25 ст.2 од наведениот закон. Кога граѓанската постапка се запира по 
сила на закон, барањата на странките за надомест на парничните трошоци, се 
одбиваат како неосновани. 
 
З А К Л У Ч О К - 8  Постапката по тужба за надомест на нематеријална штета 
направена со кривично дело „Навреда“, започната пред влегувањето во сила на 
Законот за граѓанска одговорност за навреда и клевета, судот ќе ја запре 
согласно чл.25 ст.2 од наведениот закон. Кога граѓанската постапка се запира по 



сила на закон, барањата на странките за надомест на парничните трошоци, се 
одбиваат како неосновани. 
 
З А К Л У Ч О К - 9  За судењето во споровите каде што тужен е АД ЕВН Македонија 
Скопје, а тужителите се физички лица, за стекнување без основ, месно надлежен 
е и судот каде што се наоѓа деловната единица на тужениот, односно КЕЦ, 
согласно чл.52 од ЗПП. 
 
З А К Л У Ч О К - 10  За трошоците досудени од страна на првостепениот суд по 
повод приговорот за неправилности при извршувањето и трошоци досудени од 
второстепениот суд по повод жалбата против решението на првостепениот суд, 
треба да се одлучува во веќе отпочнатата постапка за извршување кај 
извршителот, со заклучок за утврдување на трошоците на доверителот, а не со 
издавање на нов налог за извршување врз основа на одлуките на првостепениот 
и второстепениот суд како извршна исправа. Доколку ваквите трошоци се 
досудени во корист на должникот истите повторно со заклучокот за утврдување 
на трошоците ќе се пребијат со оние кои му следуваат на доверителот, без да се 
издава посебен налог за извршување. 
 
З А К Л У Ч О К - 11  Доколку ФЗО на РМ поднесе барање за извршување врз 
основа на Решение со кое е утврдено мирување на обврската по основ на 
придонеси за задолжително здравствено осигурување, дека настапил условот 
ќе докаже со извод од картица, налог за платени придонеси и сл., со што 
всушност докажува дека настапил условот за да решението стане извршна 
исправа. Доколку должникот во веќе отпочнатата постапка за извршување, не 
оспори дека придонесите не ги платил 2 месеци последователно сметано од 
01.01.2009година, туку ги платил со задоцнување, исто така ќе се прифати дека 
настапил условот да се спроведе извршување. Доколку во приговор против 
издаден налог за извршување, должникот достави доказ дека навремено ги 
плаќал тековните обврски во периодот на мирување на обврските, ќе се смета 
дека не настапил условот за да се спроведе присилно извршување, и дека е 
основан приговорот на должникот. 
 
З А К Л У Ч О К -12  При состојба кога Фондот за пензинско и инвалидско 
осигурување нема донесено ново решение со кое на осигуреникот му се 
намалува утврденото право на пензија или пак утврденото право на пензија му 
се ускратува, осигуреникот може да поведе спор пред надлежен Основен суд и 
со тужбата да бара исплата на пензија која му е утврдена со решение, а воопшто 
не му е исплатена или пак е исплатена во намален износ. 
 
З А К Л У Ч О К - 13  Во ситуација кога двајца или повеќе адвокати застапуваат 
повеќе тужени или тужители во ист спор, а адвокатите се членови на Адвокатско 
друштво и полномошната на адвокатите од странките му се дадени на 
Адвокатското друштво, наградата треба да се исплатува како за еден адвокат 
зголемена за 30% паушал и зголемување за наредно лице на истата страна. 
 
З А К Л У Ч О К - 14  Извршната исправа е подобна за извршување ако гласи 
„трошоците паѓаат на товар на буџетските средства“ и нема неправилности при 
извршувањето доколку Налогот за извршување е издаден врз основа на ваква 
извршна исправа, каде како должник се јавува Република Македонија. 
 



З А К Л У Ч О К – 15  Кога извршителот еднаш го запрел извршувањето спрема 
попишани подвижни предмети, нема пречка да продолжи извршувањето врз 
истите предмети, ако во меѓувреме должникот не ги оттуѓил. 
 
З А К Л У Ч О К – 16  Не може со тужба да се бара заштита на владението, кога 
тужениот ЕВН извршил прекинување , односно исклучување на електричниот 
довод во објектот на тужителот, во случај на неовластено користење на 
електрична енергија. 
 
З А К Л У Ч О К – 17  На работодавачот му следува надомест на штета доколку со 
судска одлука е забранет штрајкот бидејќи бил организиран и спроведен 
спротивно на одредбите на закон. Не може во постапката по тужбата за надомест 
на штета како претходно прашање да се утврдува дали штрајкот бил 
организиран и спроведен спротивно на закон. 
 
З А К Л У Ч О К – 18  Наградата за состав на вонсудското барање на тужителот 
пред поведувањето на постапката од страна на адвокат, претставува нужен 
трошок на постапката што треба да му биде досуден на тужителот, во спорови 
кога поднесувањето на барање до соодветен орган е предуслов за потоа да се 
поднесе тужба. 
 
З А К Л У Ч О К – 19  Во ситуација кога третото лице нема да докаже дека има 
фактичка власт врз подвижните предмети, извршителот не сторил 
неправилности при составување на записникот за попис и процена на 
подвижните предмети, кога ваквите предмети ги затекнал кај должникот и ги 
попишал. 
 
З А К Л У Ч О К - 20  Со тужба може да се бара од тужениот како давател на 
комуналната услуга да се пристапи кон склучување на договор. 
 
З А К Л У Ч О К – 21  Кога кон тужбата за исплата на долг по основ на нецелосно 
вратени кредити е приложена веродостојна исправа со која се докажува 
пристигнатото побарување во пари, наведени во чл.418 ст.3 од ЗПП, не е 
потребно кумулативно постоење на сите, туку доволно е само една 
веродостојна исправа со која се докажува пристигнатото побарување, за да 
може да се постапува преку нотар согласно одредбите од чл.16 и чл.16-в од ЗИ. 
За да постапува судот во вакви ситуации, тужителот мора да го стори веројатно 
постоењето на правен интерес. 
 
З А К Л У Ч О К – 22  Првостепениот суд треба да определи награда за вештото 
лице за извршено вештачење кое странката ќе го достави со тужбата или со 
одговорот на тужбата а согласно чл.241 а во врска со чл.234 ст.3 од ЗПП. 


